všem individuálním diferencím (*ratio communis et realis*), který bude kvazi-transcendentální (*veluti transcendens*) pro všechny jednotlivé individuální difference. Tento společný pojem se pak nebude determinovat na jednotlivé difference prostřednictvím nového složení, ale na způsob určité jednoduché determinace pojmu více expresivního a determinovaného.⁴⁵¹

V kontextu charakteristiky Suárezova přístupu k individualitě, který jsme nazvali „ontologizací individuality“, uvádí Suárez poslední, anti-tomistickou, tezi. Podle ní platí, že individuum přidává něco reálného, avšak pomyslně odlišného, specifické přirozenosti jak materiálních věcí a akcidentů, tak substancí nemateriálních (výjimku tvoří pouze Bůh). Teze, která toto přidání u nemateriálních substancí popírá, vychází z nesprávného předpokladu, podle něhož individualita je esenciálně vázána na *materialitu*. Numerická neboli individuální odlišnost nemůže být omezena pouze na individua materiální povahy. Individuální distinkce je širší než difference materiální. Suárez proto uvažuje predikát „materiální“ vedle významu doslovného i ve významu širším, totiž nakolik vypovídá to, co kontrahuje a determinuje dané individuum na takové a takové individuum.⁴⁵² I kdyby se však připustilo, že u materiálních

⁴⁵¹ „Sed videri potest hic respondendi modus parum consentaneus communi modo concipiendi et loquendi philosophorum, qui hanc contractionem speciei ad individua explicant per modum metaphysicae compositionis. Et non sine ratione videtur hoc communiter affirmari, quia etiam genus et differentia non distinguuntur in re in qua conjunguntur, ut infra ostendemus, et nihilominus propter varias convenientias et disconvenientias, quae inter plures res reperiuntur, intellectus diversos conceptus format generis et differentiae, quorum unus in alio non includitur; sic ergo facere etiam potest inter speciem et individua; est enim fere eadem proportio eorum inter se, et idem discrimen a conceptu entis. Nam ille est transcendens, et ideo non potest proprie contrahi per modum compositionis, neque aliquid ei secundum rationem addi, in quo ille non includatur; at vero conceptus speciei (sicut et conceptus generis) est ex se limitatus et non transcendens, et ideo non est necesse ut includatur in omni conceptu determinativo illius; poterit ergo per modum compositionis contrahi, et consequenter poterit etiam individuum resolvi in conceptum speciei et differentiae individualis; illa enim non est homo, nec Petrus, verbi gratia, sed differentia contrahens hominem et constituens Petrum“, DM 5,2,19, s. 154. „Et ideo admissio illo genere compositionis et resolutionis individui, respondetur tertio, non oportere progredi in infinitum; nam eadem mens, quae concipit individuum ut compositum ex conceptu objectivo speciei et differentia individuali, concipit differentiam individualem ut omnino simplicem et irresolubilem, quia non concipit illam sub conceptu speciei, sed differentiae tantum, de cujus ratione est ut sit simplex, et non composita ex ratione communi et alia differentia contrahente. Sicut videre licet in ipsis etiam differentiis specificis vel subalternis; sensibile enim vel rationale formaliter non componuntur ex aliis differentiis, sed hoc ipso quod sunt rationes differendi, seipsas ab aliis differunt; sic ergo concipiendae etiam sunt differentiae individuales, in quibus quoad hoc potest admitti modus ille determinandi ens ad seipsas per simplicem determinationem conceptus absque compositione. Et illa ratio differentiae individualis, quatenus ut realis et communis ratio concipi potest, erit etiam veluti transcendens ad singulas differentias individuales, quia nihil in eis concipi poterit, in quo talis ratio non includatur, et ideo illa etiam ratio communis determinabitur ad singulas differentias, non per novam compositionem sed per simplicem determinationem conceptus magis expressi et determinati, et ita cessat ulterior resolutio et processus“, DM 5,2,20, s. 154-155.

⁴⁵² „Dici aliter potest ex sola immaterialitate sumi sufficientem rationem. Quia res, quae carent materia, non possunt materialiter multiplicari, ut per se constat; ergo solum formaliter et essentialiter seu specificiter; ergo non individualiter, seu secundum numericam multiplicationem, quia haec est materialis multiplicatio. Sed haec etiam ratio, si verba *materialiter* et *formaliter* proprie sumuntur in primo antecedente, insufficientis est, et principium petit; nam conclusionem ipsam in ratione sumit, nimirum, vel distinctionem numericam sumi ex materia, vel idem esse differre numero, quod differre materialiter. Esto enim in rebus materialibus haec habeant aliquam

substancí se individuální diference bere z látky, nebylo by správné vyvozovat, že látka je adekvátním principem této diference ve všech substancích.⁴⁵³

Druhou argumentační linií je „argument z nepřipustného omezování Boží potence“. Pokud bychom podle Suáreze přijali tomistickou tezi, omezili bychom Boží potenci v tom smyslu, že by Bůh nemohl stvořit více andělů v rámci téhož druhu, respektive v tom, že pokud by Bůh chtěl anihilovat zlé anděly, nemohl by stvořit jiné jim druhově podobné. Toto zmnožení podle Suáreze sporné není, a tedy je v Boží moci. Daná přirozenost určitého anděla, např. archanděla Michaela, na rozdíl od Boží přirozenosti, je principiálně sdílitelná. Důvodem této možnosti je *konečnost* každého stvořeného nemateriálního jsoucna.⁴⁵⁴ V případě Boží přirozenosti, která je nekonečná, jsou taková abstrakce a takové zmnožení principiálně vyloučeny.

(D) Na základě výše uvedených argumentů pro jednotlivé Suárezovy teze není obtížné odhalit, jaké odpovědi na argumenty pro výše uvedené konkurenční pozice autor předkládá. My zde pouze načrtneme hlavní rysy jednotlivých odpovědí.⁴⁵⁵ Co se týče kritizovaného tomistického stanoviska, Suárezova odpověď na důvody, respektive hlavní důvod, tohoto mínění je jasná. Je dána jeho kritikou látkového principu individuace, kterou uvedeme v následujícím paragrafu. Co se týče Suárezovy odpovědi na nominalistické argumenty, i ty se zdají být

veritatem, quod postea examinabimus, tamen inde non potest sufficiens argumentum sumi ad immaterialia. Distinctio ergo individualis latius patet quam materialis differentia dicto modo sumpta; differre enim numero, solum est distingui in propriis entitatibus cum convenientia et similitudine in integra ratione essentiali; quod commune esse potest tam rebus spiritualibus quam corporalibus. Unde si materiale et formale latius sumantur, prout formale dicit rationem essentialem praecisam, materiale vero, quidquid illam contrahit et determinat ad talem entitatem, sic duo Angeli ejusdem speciei, quamvis distinguantur ut duae formae integrae, possunt dici non distingui formaliter, sed materialiter, seu entitative, sicut distinguuntur inter se duae animae rationales“, DM 5,2,28, s. 157.